به طور کلی، در آثار جغرافی‌دانان مسلمان به وجود اقلیت‌های یهودی در برخی از شهرها و روستاها در اوایل دوره اسلامی برمی‌خوریم، و حتی در قسمت مرکزی خراسان، شهر جهودان مشهور بود که اکنون میمنه نام دارد؛ جهودان به قول جوزجانی: «شهری است آبادان و با نعمت و بر دامن کوه نهاده و مستقر ملک گوزگانان<sup>۲</sup> است». در عصر یعقوبی نیز حدود (۲۸۷ ه. ۹۰۰ م.) همین شهر را یهودان می‌گفتند و مقر عامل فادیاب<sup>۳</sup> بود. و در زمان مقدسی (۲۹۸ ه. ق./ ۹۱۰ م.) یهودیه را پایتخت گوزگان می‌شمردند، و از اسم شهر معلوم می‌شود که جماعت کثیری از قوم یهود در آن زندگی می‌کردند. بشاری مقدسی یکی از از دروازه‌های قدیم شهر بلخ را باب یهود نامیده است. بارتولد حدس

۱. یشیوا یا ییشووا؛ نهاد اصلی آموزشی یهودیت سنتی، با مجموعه‌ای از دانش آموزان مذکر می‌باشد.

در مدت چهار سال خلافت امین (برادر مأمون) نیز اوضاع و احوال یهودیان بین‌النهرین و بخش‌هایی از ایران که جزو قلمرو حکومت امین بود، بسیار و خیم گردید و مقررات محدودیت عمربن به سختی مورد اجرا درآمد. اما بعد از آنکه مأمون تنها خلیفه امپراطوری عرب شد و توجه این خلیفه معطوف به توسعه علوم و فنون و ادبیات گشت، اوضاع و احوال یهودیان رو به بهبودی رفت. چنانکه در سال (۲۱۰ ه.ق/ ۸۲۵ م.) مأمون خلیفه عباسی (۲۱۸-۱۹۸ ه.ق/ ۸۱۳-۸۳۳ م.) طی فرمانی به اقلیت‌های دینی مسیحی، یهودی و زردشتی در اداره امور داخلی‌شان خود مختاری اعطا کرد. در نتیجه ریاست «شاهان داوودی» بر یهودیان به رسمیت شناخته شد. مأمون بر خلاف عقیده رسمی یهودیان،

فرقهٔ قرائیم<sup>۱</sup> را نیز به رسمیت شناخت و به رؤسای آن منصب ناسی‌گری<sup>۲</sup> طایفه‌اشان را اعطا کرد.